

Số: /KH-UBND

Cẩm Xá, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp;
vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi theo
Kế hoạch 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh
trên địa bàn xã Cẩm Xá**

Thực hiện Kế hoạch số 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh Hưng Yên, Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND thị xã Mỹ Hào, UBND xã Cẩm Xá xây dựng Kế hoạch Giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi theo Kế hoạch 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh trên địa bàn xã Cẩm Xá với một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt hơn nữa Kế hoạch 93A/KH-UBND của UBND tỉnh.

- Nâng cao trách nhiệm của chính quyền xã và các thôn trong công tác quản lý nhà nước về đất đai; nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về sử dụng đất; ngăn chặn, chấm dứt các trường hợp vi phạm mới phát sinh; tái phạm vi phạm pháp luật về đất đai, vi phạm hành lang bảo vệ các công trình giao thông, thủy lợi trên địa bàn thị xã.

- Giải tỏa dứt điểm các trường hợp xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ các công trình giao thông, thủy lợi. Đồng thời giải tỏa đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó kiên quyết không để tái vi phạm các công trình đã được giải tỏa; xử lý triệt để các trường hợp vi phạm trong năm 2024.

- Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện từ xã đến thôn; sự tham gia quyết liệt và phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, các ngành, đoàn thể xã; gắn với việc xem xét trách nhiệm của các đồng chí Bí thư - Trưởng thôn.

- Tiếp tục rà soát, tuyên truyền, vận động và tổ chức giải tỏa triệt để các trường hợp xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp, các công trình xây dựng vi phạm hành lang bảo vệ các công trình giao thông, thủy lợi, để hàng hóa vật liệu, biển báo... vi phạm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè tại các tuyến đường trên địa bàn xã; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ nhận thức, ý thức của các tổ chức, người dân trong việc chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng và bảo vệ hành lang giao thông, vỉa hè.

- Huy động cả hệ thống chính trị, các lực lượng chức năng từ xã tới các thôn, cùng các phương tiện tập trung giải tỏa các vi phạm và chống tái lấn chiếm. Xác định rõ công tác giải tỏa vi phạm và chống tái lấn chiếm, quản lý hành lang

bảo vệ giao thông, vỉa hè là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên của các tổ chức, lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức; gắn với trách nhiệm của cấp ủy, trưởng, phó thôn, lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể có liên quan trong việc đảm bảo hành lang bảo vệ giao thông, vỉa hè trên địa bàn.

- Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, cản trở trái pháp luật trong quá trình thực hiện giải tỏa lấn chiếm, chống tái lấn chiếm.

- Quá trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng, phương tiện tham gia giải tỏa; không để xảy ra sai sót và phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Kết quả rà soát, thống kê các trường hợp vi phạm chưa được giải tỏa:

a) Đối với vi phạm xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp

Tổng số vi phạm trên địa bàn xã có 121 trường hợp, đã xử lý 06 trường hợp, 31 trường hợp là vi phạm tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ đất lúa sang đất trồng cây lâu năm (*không thuộc diện vi phạm 93a*), còn tồn tại chưa xử lý là 84 trường hợp.

b) Đối với vi phạm hành lang bảo vệ các công trình giao thông

Tổng số vi phạm trên địa bàn xã có 18 trường hợp vi phạm, đã xử lý 03 trường hợp còn tồn tại chưa xử lý là 15 trường hợp.

c) Đối với vi phạm hành lang bảo vệ các công trình thủy lợi

Tổng số vi phạm trên địa bàn xã còn tồn tại chưa xử lý là 02 trường hợp.

Yêu cầu công chức Địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi trường xã khẩn trương rà soát, lập danh sách các trường hợp vi phạm chưa được giải tỏa; tham mưu UBND xã tiến hành giải tỏa đối với từng trường hợp cụ thể theo Phụ lục kế hoạch giải tỏa trong năm 2024 kèm theo Kế hoạch này.

2. Kế hoạch giải tỏa trong năm 2024

Tháng 02/2024: tuyên truyền, vận động, gồm: họp Ban Thường vụ, họp Đảng ủy, họp Đảng ủy mở rộng, họp các chi bộ, họp các hộ có vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với các hộ vi phạm, yêu cầu các hộ tự tháo dỡ các công trình vi phạm. và tập trung tổ chức cưỡng chế đối với các hộ không tự giác tháo dỡ các công trình vi phạm.

(Chỉ tiêu cụ thể theo Phụ lục kế hoạch giải tỏa trong năm 2024 kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo của xã

-Kiện toàn BCD của xã do Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban. Đ/c Phó chủ tịch UBND xã và Trưởng công an xã làm Phó ban.

- Các ủy viên BCD gồm các đ/c cán bộ ủy ban, 8 đ/c trưởng thôn và các ngành đoàn thể của xã cùng tham gia:

*** Lực lượng tham gia giải tỏa gồm:**

- Các đồng chí trong ban chỉ đạo xã.
- Các đồng chí Đảng ủy phụ trách thôn.
- Các đồng chí cán bộ UBND xã.
- Các đồng chí cán bộ các ban ngành, đoàn thể.
- Công an xã và các công an viên
- Ban chỉ huy Quân sự xã.
- Lực lượng bảo vệ xã.
- Cấp ủy, Trưởng phó thôn, các ngành, đoàn thể ở thôn, thanh tra nhân dân, bảo vệ thôn.

2. Phân công nhiệm vụ phụ trách trong BCD và lực lượng tham gia giải tỏa

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã phụ trách chung.
- Các đồng chí Phó chủ tịch UBND xã phụ trách, trực tiếp chỉ đạo, huy động, chỉ huy lực lượng tham gia tháo dỡ.
- Đồng chí Cán bộ địa chính hoàn thiện các văn bản, số liệu, danh sách hồ sơ phục vụ cho công tác giải tỏa, cưỡng chế.
- Đồng chí Trưởng, Phó Công an xã chỉ huy lực lượng đảm bảo an ninh trật tự (có danh sách kèm theo).
- Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi khai thác, vận chuyển đất nông nghiệp trái phép.
- Ban chỉ huy Quân sự xã chỉ huy, huy động lực lượng bảo vệ ổn định an ninh trật tự và hỗ trợ tháo dỡ (có danh sách kèm theo).
- Đồng chí Tài chính - Kế toán, Thủ quỹ xã xây dựng dự toán, bố trí nguồn kinh phí để phục vụ cho công tác giải tỏa.

3. Về phương tiện

- Giao đồng chí Ngà, đồng chí Tuynh, đ/c Vinh, đ/c Ngự phối hợp với Tài chính - Kế toán xã tham mưu xây dựng, kinh phí, chuẩn bị dụng cụ, phương tiện bảo đảm cho việc tháo dỡ, giải tỏa.

4. Các công trình phải tháo dỡ

- Tháo dỡ toàn bộ các công trình nhà tạm, công trình phụ, lán, xưởng của các hộ gia đình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp và các hộ có công trình xây dựng vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi (theo hồ sơ danh sách tổ chuyên môn cung cấp).

- UBND xã đề nghị BCĐ thị xã, lãnh đạo Công an thị xã - Ban chỉ huy QS thị xã Mỹ Hòa quan tâm chỉ đạo, giúp đỡ, hỗ trợ lực lượng, đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình giải tỏa và cưỡng chế.

UBND xã đề nghị các đồng chí trong BCĐ của xã, MTTQ, các ngành đoàn thể, các đồng chí cấp ủy, Trưởng phó thôn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền tới các hộ gia đình, hội viên và toàn thể nhân dân gương mẫu, thực hiện nghiêm chỉnh kế hoạch chỉ đạo của UBND các cấp về giải tỏa các công trình vi phạm, đồng thời kiểm tra, giám sát không để các hộ phát sinh mới và tái phạm.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, và vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi của xã Cẩm Xá năm 2024. Đây là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024, UBND xã đề nghị BCH Đảng bộ chỉ đạo cả hệ thống chính trị, các ngành, đoàn thể từ xã đến thôn tích cực tuyên truyền, vận động các cá nhân, hộ gia đình, các hội viên cùng toàn thể nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành và thực hiện Kế hoạch giải tỏa của UBND xã góp phần bảo đảm an ninh trật tự an toàn xã hội./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- UBND thị xã Mỹ Hòa;
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND xã;
- BCĐ giải tỏa của xã;
- Các đồng chí Bí thư - Trưởng thôn;
- Lưu.VT.VP

Lê Quang Thủy